

業務状況報告書

令和5年度上半期

公立八女総合病院企業団

令和5年9月30日現在

目 次

第1.令和5年度上半期業務状況

I.事業の概況

1.総括事項

- 1) 公立八女総合病院
- 2) みどりの杜病院
- 3) 介護老人保健施設回寿苑

2.業務量

- 1) 公立八女総合病院
- 2) みどりの杜病院
- 3) 介護老人保健施設回寿苑

II.経理の状況

1.令和5年度予算執行状況

- 1) 公立八女総合病院
- 2) みどりの杜病院
- 3) 介護老人保健施設回寿苑

2.令和5年度経営成績及び財政状況

- 1) 公立八女総合病院
- 2) みどりの杜病院
- 3) 介護老人保健施設回寿苑

III.企業債及び一時借入金の現在高について

第2. 令和4年度決算状況

I.業務量

- 1.公立八女総合病院
- 2.みどりの杜病院
- 3.介護老人保健施設回寿苑

II.経営成績及び財政状況

- 1.公立八女総合病院
- 2.みどりの杜病院
- 3.介護老人保健施設回寿苑

第1.令和5年度上半期業務状況

I.事業の概況

1.総括事項

1) 公立八女総合病院

令和5年度上半期の患者数は、入院延患者数 37,093人、外来延患者数 47,993人となり、前年度同期と比較すると入院においては9人(0.02%)増加し、外来では2,016人(4.04%)の減少となりました。

収益的収入は、入院収益 1,935,116,114円、外来収益 1,021,071,025円等で総額 3,194,578,848円となっています。収益的支出は、給与費 1,851,211,748円、材料費 750,781,739円、経費 767,820,996円、減価償却費 203,701,488円、企業債利息 6,653,002円等で総額 3,619,669,313円となっています。前年度同期との比較では、収入においては、11,462,144円(0.36%)の増収となり、一方支出においても、116,390,848円(3.32%)の増加となりました。これにより上半期の純利益は、△425,090,465円となりました。ただし、減価償却費と退職給付費及び賞与引当金繰入額の計上は、予定額の6/12としています。なお、消費税および地方消費税の経理処理は下半期となります。

2) みどりの杜病院

令和5年度上半期の患者数は、入院延患者数 4,413人、外来延患者数 893人となり、前年度同期と比較すると入院においては106人(2.46%)増加し、外来においては 41人(4.39%)の減少となりました。

収益的収入は、入院収益 203,022,726円、外来収益 27,802,487円等で総額 251,846,964円となっています。収益的支出は、給与費 168,881,774円、材料費 16,539,465円、経費 42,953,263円、減価償却費 11,660,928円等で総額 240,176,700円となっています。前年度同期との比較では、収入においては、15,874,321円(6.72%)の増収となり、一方支出においても、7,509,573円(3.22%)の増加となりました。これにより上半期は、11,670,264円の純利益となりました。ただし、減価償却費と退職給付費及び賞与引当金繰入額の計上は、予定額の6/12としています。なお、消費税および地方消費税の経理処理は下半期となります。

3) 介護老人保健施設回寿苑

令和5年度上半期の利用者数は、入所延利用者数 14,454人、通所延利用者数 2,824人となり、前年度同期と比較すると入所においては 26人(0.18%)減少し、通所では 47人(1.69%)の増加となりました。

収益的収入は、介護保健施設サービス費収益 157,994,130円、通所リハビリテーション費収益 30,705,920円等で総額 225,419,461円となっています。収益的支出は、給与費 127,647,200円、材料費 18,833,035円、経費 38,020,947円、減価償却費 21,910,056円、支払利息 2,149,918円等で総額 208,593,210円となっています。前年度同期との比較では、収入においては、3,739,473円(1.68%)の増収となり、一方支出においても、1,474,376円(0.71%)の増加となりました。これにより上半期は、16,826,251円の純利益となりました。ただし、減価償却費と退職給付費及び賞与引当金繰入額の計上は、予定額の6/12としています。なお、消費税および地方消費税の経理処理は下半期となります。

2.業務量

1) 公立八女総合病院

区分	令和5年度上半期	備考
稼働病床数	300床	
入院延患者数	37,093人	
外来延患者数	47,993人	
1日平均入院患者数	202.7人	183日
1日平均外来患者数	387.0人	124日

2) みどりの杜病院

区分	令和5年度上半期	備考
稼働病床数	30床	
入院延患者数	4,413人	
外来延患者数	893人	
1日平均入院患者数	24.1人	183日
1日平均外来患者数	6.0人	149日

3) 介護老人保健施設回寿苑

区分	令和5年度上半期	備考
稼働病床数	90床	
入所延利用者数	14,454人	
通所延利用者数	2,824人	
1日平均入所利用者数	79.0人	183日
1日平均通所利用者数	19.2人	147日

Ⅱ.経理の状況

1.令和5年度予算執行状況

1) 公立八女総合病院

収益的収入及び支出

(単位：円 税込)

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和5年度計	
第1款 病院事業収益	7,052,801,000	3,194,578,848		3,194,578,848	45.2%
第1項 医業収益	6,565,979,000	3,021,091,166		3,021,091,166	46.0%
第2項 医業外収益	486,819,000	173,487,682		173,487,682	35.6%
第3項 特別利益	3,000	0		0	0.0%

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和5年度計	
第1款 病院事業費用	7,815,410,000	3,619,669,313		3,619,669,313	46.3%
第1項 医業費用	7,725,868,000	3,576,644,865		3,576,644,865	46.2%
第2項 医業外費用	82,538,000	43,024,448		43,024,448	52.1%
第3項 特別損失	4,000	0		0	0.0%
第4項 予備費	7,000,000	0		0	0.0%

資本的収入及び支出

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和5年度計	
第1款 資本的収入	717,501,000	118,749,000		118,749,000	16.5%
第1項 企業債	480,000,000	0		0	0.0%
第2項 他会計出資金	237,499,000	118,749,000		118,749,000	49.9%
第3項 固定資産売却代金	1,000	0		0	0.0%
第4項 国県補助金	1,000	0		0	0.0%
第5項 有価証券売却代金	0	0		0	

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和5年度計	
第1款 資本的支出	867,974,000	281,849,877		281,849,877	32.4%
第1項 建設改良費	493,503,000	95,636,186		95,636,186	19.3%
第2項 企業債償還金	374,470,000	186,213,691		186,213,691	49.7%
第3項 投資	1,000	0		0	0.0%

2) みどりの杜病院

収益的収入及び支出

(単位：円 税込)

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和5年度計	
第1款 病院事業収益	562,284,000	251,846,964		251,846,964	44.7%
第1項 医業収益	527,716,000	235,883,084		235,883,084	44.6%
第2項 医業外収益	34,568,000	15,963,880		15,963,880	46.1%
第3項 特別利益	0	0		0	

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和5年度計	
第1款 病院事業費用	561,045,000	240,166,700		240,166,700	42.8%
第1項 医業費用	559,279,000	240,166,700		240,166,700	42.9%
第2項 医業外費用	1,766,000	0		0	0.0%
第3項 特別損失	0	0		0	
第4項 予備費	0	0		0	

資本の収入及び支出

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和5年度計	
第1款 資本の収入	0	0		0	
第1項 企業債	0	0		0	
第2項 他会計出資金	0	0		0	
第3項 固定資産売却代金	0	0		0	
第4項 国県補助金	0	0		0	
第5項 有価証券売却代金	0	0		0	

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和5年度計	
第1款 資本の支出	5,545,000	990,000		990,000	17.8%
第1項 建設改良費	5,545,000	990,000		990,000	17.8%
第2項 企業債償還金	0	0		0	
第3項 投資	0	0		0	

3) 介護老人保健施設回寿苑

収益の収入及び支出

(単位：千円 税込)

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和5年度計	
第1款 介護老人保健施設事業収益	493,248,000	225,419,461		225,419,461	45.7%
第1項 施設運営事業収益	488,408,000	224,091,101		224,091,101	45.8%
第2項 施設運営事業外収益	4,837,000	1,328,360		1,328,360	27.4%
第3項 特別利益	3,000	0		0	0.0%

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和5年度計	
第1款 介護老人保健施設事業費用	495,248,000	208,593,210		208,593,210	42.1%
第1項 施設運営事業費用	490,715,000	206,424,138		206,424,138	42.0%
第2項 施設運営事業外費用	4,529,000	2,169,072		2,169,072	47.8%
第3項 特別損失	4,000	0		0	0.0%
第4項 予備費	0	0		0	

資本の収入及び支出

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和5年度計	
第1款 資本の収入	0	0		0	
第1項 企業債	0	0		0	
第2項 他会計出資金	0	0		0	
第3項 固定資産売却代金	0	0		0	
第4項 国県補助金	0	0		0	
第5項 有価証券売却代金	0	0		0	

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	令和5年度計	
第1款 資本の支出	34,128,000	16,975,727		16,975,727	49.7%
第1項 建設改良費	2,083,000	1,037,290		1,037,290	49.7%
第2項 企業債償還金	32,045,000	15,938,437		15,938,437	49.7%
第3項 投資	0	0		0	

2.令和5年度経営成績及び財政状況

1) 公立八女総合病院

損益計算書（令和5年4月1日から令和5年9月30日まで）

（単位：円 税込）

1 医業収益			
(1) 入院収益	1,935,116,114		
(2) 外来収益	1,021,071,025		
(3) その他医業収益	64,904,027	3,021,091,166	
2 医業費用			
(1) 給与費	1,851,211,748		
(2) 材料費	750,781,739		
(3) 経費	767,820,996		
(4) 減価償却費	203,701,488		
(5) 資産減耗費	0		
(6) 研究研修費	3,128,894	3,576,644,865	
医業利益			△ 555,553,699
3 医業外収益			
(1) 受取利息配当金	25,362		
(2) 他会計補助金	106,417,000		
(3) 患者外給食収益	0		
(4) 長期前受金戻入	0		
(5) その他医業外収益	67,045,320	173,487,682	
4 医業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	6,653,002		
(2) 患者外給食材料費	662,640		
(3) 病院企業団経費	334,750		
(4) 消費税	0		
(5) 長期前払消費税額償却	0		
(6) 雑支出	35,374,056		
(7) 貸倒損失	0	43,024,448	130,463,234
経常利益			△ 425,090,465
5 特別利益			
(1) 固定資産売却益	0		
(2) 過年度損益修正益	0		
(3) その他特別利益	0	0	
6 特別損失			
(1) 固定資産売却損	0		
(2) 減損損失	0		
(3) 過年度損益修正損	0		
(4) その他特別損失	0	0	0
当期純利益			△ 425,090,465
前年度繰越利益			△ 195,363,605
当期末処分利益剰余金			△ 620,454,070

注記：退職給付費、賞与引当金繰入額、減価償却費については、年間予算額の6/12としている

2) みどりの杜病院

損益計算書（令和5年4月1日から令和5年9月30日まで）

（単位：円 税込）

1 医業収益			
(1) 入院収益	203,022,726		
(2) 外来収益	27,802,487		
(3) その他医業収益	5,057,871	235,883,084	
2 医業費用			
(1) 給与費	168,871,774		
(2) 材料費	16,539,465		
(3) 経費	42,953,263		
(4) 減価償却費	11,660,928		
(5) 資産減耗費	0		
(6) 研究研修費	141,270	240,166,700	
医業利益			△ 4,283,616
3 医業外収益			
(1) 受取利息配当金	1,974		
(2) 他会計補助金	14,584,000		
(3) 患者外給食収益	0		
(4) 長期前受金戻入	0		
(5) その他医業外収益	1,377,906	15,963,880	
4 医業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	0		
(2) 患者外給食材料費	0		
(3) 病院企業団経費	0		
(4) 消費税	0		
(5) 長期前払消費税額償却	0		
(6) 雑支出	0		
(7) 貸倒損失	0	0	
経常利益			15,963,880
			11,680,264
5 特別利益			
(1) 固定資産売却益	0		
(2) 過年度損益修正益	0		
(3) その他特別利益	0	0	
6 特別損失			
(1) 固定資産売却損	0		
(2) 減損損失	0		
(3) 過年度損益修正損	0		
(4) その他特別損失	0	0	
当期純利益			11,680,264
前年度繰越利益			8,244,391
当期末処分利益剰余金			19,924,655

注記：退職給付費、賞与引当金繰入額、減価償却費については、年間予算額の6/12としている

3) 介護老人保健施設回寿苑

損益計算書（令和5年4月1日から令和5年9月30日まで）

（単位：円 税込）

1 施設運営事業収益			
(1) 介護保健施設サービス費収益	157,994,130		
(2) 通所リハビリテーション費収益	30,705,920		
(3) その他施設運営事業収益	35,391,051	224,091,101	
2 施設運営事業費用			
(1) 給与費	127,647,200		
(2) 材料費	18,833,035		
(3) 経費	38,020,947		
(4) 減価償却費	21,910,056		
(5) 資産減耗費	0		
(6) 研究研修費	12,900	206,424,138	
施設運営事業利益			17,666,963
3 施設運営事業外収益			
(1) 他会計補助金	1,158,000		
(2) 受取利息配当金	6,821		
(3) 入所者外給食収益	0		
(4) 長期前受金戻入	0		
(5) その他施設運営事業外収益	163,539	1,328,360	
4 施設運営事業外費用			
(1) 支払利息	2,149,918		
(2) 入所者外給食材料費	0		
(3) 消費税	0		
(4) 長期前払消費税額償却	0		
(5) 雑支出	19,154		
(6) 貸倒損失	0	2,169,072	
経常利益			△ 840,712
5 特別利益			
(1) 固定資産売却益	0		
(2) 過年度損益修正益	0		
(3) その他特別利益	0	0	
6 特別損失			
(1) 固定資産売却損	0		
(2) 減損損失	0		
(3) 過年度損益修正損	0		
(4) その他特別損失	0	0	0
当期純利益			16,826,251
前年度繰越利益			214,299,214
当期末処分利益剰余金			231,125,465

注記：退職給付費、賞与引当金繰入額、減価償却費については、年間予算額の6/12としている

1) 公立八女総合病院

貸借対照表（令和5年4月1日から令和5年9月30日まで）

（単位：円 税込）

		資 産 の 部		
1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地			1,493,326,422	
□ 建物	8,158,940,065			
建物減価償却累計額	<u>△ 5,161,955,455</u>			2,996,984,610
ハ 構築物	511,049,870			
構築物減価償却累計額	<u>△ 416,385,166</u>			94,664,704
ニ 器械備品	5,301,262,089			
器械備品減価償却累計額	<u>△ 4,266,727,106</u>			1,034,534,983
ホ 車輛	15,576,523			
車輛減価償却累計額	<u>△ 15,600,325</u>			-23,802
ヘ リース資産	11,545,190			
リース資産減価償却累計額	<u>△ 10,642,190</u>			903,000
ト 建設仮勘定			3,850,000	
有形固定資産合計			<u>5,624,239,917</u>	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権			0	
□ リース資産			0	
無形固定資産合計			<u>0</u>	
(3) 投資その他の資産				
イ 投資有価証券			0	
□ 長期貸付金			0	
ハ 長期前払消費税			0	
ニ その他投資			0	
投資その他資産合計			<u>0</u>	
固定資産合計				<u>5,624,239,917</u>
2 流動資産				
(1) 現金預金			2,913,663,858	
(2) 未収金		956,738,538		
貸倒引当金		<u>△ 510,490</u>		956,228,048
(3) 有価証券			0	
(4) 貯蔵品			98,996,798	
(5) 前払費用			0	
(6) 前払金			1,935,300	
(7) 仮払金			66,766,731	
(8) 未収収益			0	
(9) その他流動資産			<u>0</u>	
流動資産合計				<u>4,037,590,735</u>
資産合計				<u><u>9,661,830,652</u></u>
		負 債 の 部		
3 固定負債				
(1) 企業債				
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債		663,649,418		
□ その他の企業債		<u>0</u>		
企業債計				663,649,418
(2) 長期リース債務				0
(3) 引当金				
イ 退職給付引当金		2,148,207,948		
□ 修繕引当金		231,813,265		
ハ 特別修繕引当金		<u>0</u>		
引当金計				2,380,021,213
(4) その他固定負債				<u>0</u>
固定負債合計				<u>3,043,670,631</u>

4 流動負債			
(1) 一時借入金		0	
(2) 企業債			
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債	188,256,186		
ロ その他の企業債	<u>0</u>	188,256,186	
企業債計			
(3) リース債務		0	
(4) 未払金		302,667,438	
(5) 引当金			
イ 退職給付引当金	0		
ロ 賞与引当金	69,933,000		
ハ 修繕引当金	<u>0</u>		
引当金計		69,933,000	
(6) その他流動負債		<u>91,712,600</u>	
流動負債合計			652,569,224
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		365,480,383	
長期前受金収益化累計額		<u>△ 211,291,168</u>	
繰延収益合計			<u>154,189,215</u>
負債合計			<u>3,850,429,070</u>
	資本の部		
6 資本金			6,056,969,152
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 再評価積立金	0		
ロ 受贈財産評価額	15,808,500		
ハ 寄付金	0		
ニ 国県補助金	359,078,000		
ホ その他の資本剰余金	<u>0</u>		
資本剰余金合計		374,886,500	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	0		
ロ 利益積立金	0		
ハ 建設改良積立金	0		
ニ 当期末処分利益剰余金	<u>△ 620,454,070</u>		
繰越利益剰余金残高	△ 195,363,605		
当期純利益	△ 425,090,465		
利益剰余金合計		△ 620,454,070	
剰余金合計			△ 245,567,570
8 評価差額			
(1) その他有価証券評価額		0	
評価差額合計			<u>0</u>
資本合計			<u>5,811,401,582</u>
負債資本合計			<u><u>9,661,830,652</u></u>

2) みどりの杜病院

貸借対照表（令和5年4月1日から令和5年9月30日まで）

（単位：円 税込）

		資 産 の 部		
1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地			151,873,500	
□ 建物	650,378,154			
建物減価償却累計額	<u>△ 211,935,057</u>		438,443,097	
ハ 構築物	67,601,024			
構築物減価償却累計額	<u>△ 43,866,384</u>		23,734,640	
ニ 器械備品	82,814,468			
器械備品減価償却累計額	<u>△ 66,125,812</u>		16,688,656	
ホ 車輛	2,830,795			
車輛減価償却累計額	<u>△ 1,886,629</u>		944,166	
ヘ リース資産	0			
リース資産減価償却累計額	<u>0</u>		0	
ト 建設仮勘定			0	
有形固定資産合計			<u>631,684,059</u>	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権			0	
□ リース資産			0	
無形固定資産合計			<u>0</u>	
(3) 投資その他の資産				
イ 投資有価証券				
□ 長期貸付金			0	
ハ 長期前払消費税			0	
ニ その他投資			0	
投資その他資産合計			<u>0</u>	
固定資産合計				<u>631,684,059</u>
2 流動資産				
(1) 現金預金			208,100,163	
(2) 未収金		74,280,910		
貸倒引当金		<u>△ 35,000</u>	74,245,910	
(3) 有価証券			0	
(4) 貯蔵品			2,008,944	
(5) 前払費用			0	
(6) 前払金			0	
(7) 仮払金			0	
(8) 未収収益			0	
(9) その他流動資産			<u>0</u>	
流動資産合計				<u>284,355,017</u>
資産合計				<u><u>916,039,076</u></u>
		負 債 の 部		
3 固定負債				
(1) 企業債				
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債		0		
□ その他の企業債		<u>0</u>		
企業債計			0	
(2) 長期リース債務			0	
(3) 引当金				
イ 退職給付引当金		141,060,735		
□ 修繕引当金		0		
ハ 特別修繕引当金		<u>0</u>		
引当金計			141,060,735	
(4) その他固定負債			<u>0</u>	
固定負債合計				<u>141,060,735</u>

4 流動負債			
(1) 一時借入金		0	
(2) 企業債			
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債	0		
ロ その他の企業債	0		
企業債計		0	
(3) リース債務		0	
(4) 未払金		36,991,677	
(5) 引当金			
イ 退職給付引当金	0		
ロ 賞与引当金	6,352,500		
ハ 修繕引当金	0		
引当金計		6,352,500	
(6) その他流動負債		267,186	
流動負債合計			43,611,363
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		120,000,000	
長期前受金収益化累計額		△ 37,577,896	
繰延収益合計			82,422,104
負債合計			<u>267,094,202</u>
	資本の部		
6 資本金			629,020,219
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 再評価積立金	0		
ロ 受贈財産評価額	0		
ハ 寄付金	0		
ニ 国県補助金	0		
ホ その他の資本剰余金	0		
資本剰余金合計		0	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	0		
ロ 利益積立金	0		
ハ 建設改良積立金	0		
ニ 当期末処分利益剰余金	19,924,655		
繰越利益剰余金残高	8,244,391		
当期純利益	11,680,264		
利益剰余金合計		19,924,655	
剰余金合計			19,924,655
8 評価差額			
(1) その他有価証券評価額		0	
評価差額合計			<u>0</u>
資本合計			<u>648,944,874</u>
負債資本合計			<u><u>916,039,076</u></u>

3) 介護老人保健施設回寿苑

貸借対照表（令和5年4月1日から令和5年9月30日まで）

（単位：円 税込）

		資 産 の 部		
1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地			181,353,906	
□ 建物	1,337,626,004			
建物減価償却累計額	<u>△ 766,685,313</u>		570,940,691	
ハ 構築物	169,051,451			
構築物減価償却累計額	<u>△ 92,033,068</u>		77,018,383	
ニ 器械備品	100,384,190			
器械備品減価償却累計額	<u>△ 94,861,315</u>		5,522,875	
ホ 車輛	2,480,221			
車輛減価償却累計額	<u>△ 2,356,211</u>		124,010	
ヘ リース資産	10,168,753			
リース資産減価償却累計額	<u>△ 9,154,100</u>		1,014,653	
ト 建設仮勘定			0	
有形固定資産合計			<u>835,974,518</u>	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権			0	
□ リース資産			0	
無形固定資産合計			<u>0</u>	
(3) 投資その他の資産				
イ 投資有価証券			0	
□ 長期貸付金			0	
ハ 長期前払消費税			0	
ニ その他投資			0	
投資その他資産合計			<u>0</u>	
固定資産合計				<u>835,974,518</u>
2 流動資産				
(1) 現金預金			740,539,092	
(2) 未収金	70,187,480			
貸倒引当金	<u>△ 600,000</u>		69,587,480	
(3) 有価証券			0	
(4) 貯蔵品			425,500	
(5) 前払費用			0	
(6) 前払金			0	
(7) 仮払金			0	
(8) 未収収益			0	
(9) その他流動資産			0	
流動資産合計			<u>810,552,072</u>	
資産合計				<u><u>1,646,526,590</u></u>
負 債 の 部				
3 固定負債				
(1) 企業債				
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債	170,658,233			
□ その他の企業債	<u>0</u>		170,658,233	
企業債計			1,053,930	
(2) 長期リース債務				
(3) 引当金				
イ 退職給付引当金	116,211,075			
□ 修繕引当金	73,801,200			
ハ 特別修繕引当金	<u>0</u>			
引当金計			190,012,275	
(4) その他固定負債			0	
固定負債合計			<u>361,724,438</u>	

4 流動負債			
(1) 一時借入金		0	
(2) 企業債			
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債	16,105,791		
ロ その他の企業債	<u>0</u>		
企業債計		16,105,791	
(3) リース債務		1,045,577	
(4) 未払金		48,114,815	
(5) 引当金			
イ 退職給付引当金	0		
ロ 賞与引当金	5,673,000		
ハ 修繕引当金	<u>0</u>		
引当金計		5,673,000	
(6) その他流動負債		<u>0</u>	
流動負債合計			70,939,183
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		90,000,000	
長期前受金収益化累計額		<u>△ 50,542,475</u>	
繰延収益合計			<u>39,457,525</u>
負債合計			<u>472,121,146</u>
	資本の部		
6 資本金			853,279,979
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 再評価積立金	0		
ロ 受贈財産評価額	0		
ハ 寄付金	0		
ニ 国庫補助金	0		
ホ その他の資本剰余金	<u>0</u>		
資本剰余金合計		0	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	0		
ロ 利益積立金	0		
ハ 建設改良積立金	90,000,000		
ニ 当期末処分利益剰余金	<u>231,125,465</u>		
繰越利益剰余金残高	214,299,214		
当期純利益	16,826,251		
利益剰余金合計		321,125,465	
剰余金合計			321,125,465
8 評価差額			
(1) その他有価証券評価額		0	
評価差額合計			<u>0</u>
資本合計			<u>1,174,405,444</u>
負債資本合計			<u><u>1,646,526,590</u></u>

Ⅲ.企業債及び一時借入金の現在高について

(単位：円)

区分	前年度末残高 (R5.3.31)	期中増減額		期末残高 (R5.9.30)
		借入	償還	
企業債	1,240,821,756	0	202,152,128	1,038,669,628

第2. 令和4年度決算状況

I. 業務量

1. 公立八女総合病院

区 分	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
稼働病床数	300床	300床	300床	300床
入院延患者数	99,182人	71,406人	77,069人	75,442人
外来延患者数	113,133人	92,394人	92,822人	99,177人
1日平均入院患者数	271.0人	195.6人	211.1人	206.7人
1日平均外来患者数	390.1人	362.3人	383.6人	408.1人
患者1人1日当り診療収入（入院）	47,559円	51,091円	51,424円	53,430円
患者1人1日当り診療収入（外来）	20,758円	21,025円	20,658円	20,433円

2. みどりの杜病院

区 分	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
稼働病床数	30床	30床	30床	30床
入院延患者数	9,083人	8,988人	9,428人	8,514人
外来延患者数	1,191人	1,410人	1,350人	1,750人
1日平均入院患者数	24.8人	24.6人	25.8人	23.3人
1日平均外来患者数	4.1人	4.8人	4.6人	6.0人
患者1人1日当り診療収入（入院）	43,478円	45,417円	44,277円	43,717円
患者1人1日当り診療収入（外来）	25,754円	27,164円	27,581円	30,655円

3. 介護老人保健施設回寿苑

区 分	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
稼働ベッド数	90床	90床	90床	90床
入所延利用者数	29,021人	30,093人	27,736人	28,763人
通所延利用者数	6,675人	6,458人	5,524人	5,418人
1日平均入所利用者数	79.3人	82.4人	76.0人	78.8人
1日平均通所利用者数	22.8人	22.0人	18.7人	19.1人
療養者1人1日当り療養収入（入所）	10,298円	10,146円	10,586円	10,745円
療養者1人1日当り療養収入（通所）	9,073円	9,617円	10,119円	10,530円

Ⅱ. 経営成績及び財政状況

1. 公立八女総合病院

損益計算書（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

（単位：円 税抜）

1 医業収益			
(1) 入院収益	4,030,866,682		
(2) 外来収益	2,026,501,510		
(3) その他医業収益	120,264,825	6,177,633,017	
<hr/>			
2 医業費用			
(1) 給与費	4,083,932,760		
(2) 材料費	1,343,554,460		
(3) 経費	1,450,319,681		
(4) 減価償却費	414,603,843		
(5) 資産減耗費	5,067,250		
(6) 研究研修費	9,209,826	7,306,687,820	
<hr/>			
医業利益			△ 1,129,054,803
3 医業外収益			
(1) 受取利息配当金	49,224		
(2) 他会計補助金	218,947,172		
(3) 患者外給食収益	0		
(4) 長期前受金戻入	14,421,796		
(5) その他医業外収益	1,001,516,883	1,234,935,075	
<hr/>			
4 医業外費用			
(1) 支払利息及び 企業債取扱諸費	25,261,694		
(2) 患者外給食材料費	1,037,010		
(3) 病院企業団経費	704,320		
(4) 消費税	0		
(5) 長期前払消費税額償却	0		
(6) 雑支出	274,240,853		
(7) 貸倒損失	0	301,243,877	933,691,198
経常利益			△ 195,363,605
5 特別利益			
(1) 固定資産売却益	0		
(2) 過年度損益修正益	0		
(3) その他特別利益	0	0	
<hr/>			
6 特別損失			
(1) 固定資産売却損	0		
(2) 減損損失	0		
(3) 過年度損益修正損	0		
(4) その他特別損失	0	0	0
<hr/>			
当年度純利益			△ 195,363,605
前年度繰越利益			0
当年度未処分利益剰余金			△ 195,363,605
<hr/> <hr/>			

2.みどりの杜病院

損益計算書（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

（単位：円 税抜）

1 医業収益			
（1）入院収益	372,210,015		
（2）外来収益	53,664,605		
（3）その他医業収益	7,855,862	433,730,482	
2 医業費用			
（1）給与費	371,330,974		
（2）材料費	29,494,007		
（3）経費	79,591,862		
（4）減価償却費	21,587,477		
（5）資産減耗費	370,320		
（6）研究研修費	135,157	502,509,797	
医業利益			△ 68,779,315
3 医業外収益			
（1）受取利息配当金	3,135		
（2）他会計補助金	29,173,595		
（3）患者外給食収益	0		
（4）長期前受金戻入	2,851,220		
（5）その他医業外収益	3,130,474	35,158,424	
4 医業外費用			
（1）支払利息及び 企業債取扱諸費	0		
（2）患者外給食材料費	0		
（3）病院企業団経費	0		
（4）消費税	0		
（5）長期前払消費税額償却	0		
（6）雑支出	9,102,598		
（7）貸倒損失	0	9,102,598	26,055,826
経常利益			△ 42,723,489
5 特別利益			
（1）固定資産売却益	0		
（2）過年度損益修正益	0		
（3）その他特別利益	0	0	
6 特別損失			
（1）固定資産売却損	0		
（2）減損損失	0		
（3）過年度損益修正損	0		
（4）その他特別損失	0	0	0
当年度純利益			△ 42,723,489
前年度繰越利益			50,967,880
当年度末処分利益剰余金			8,244,391

3.介護老人保健施設回寿苑

損益計算書（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

（単位：円 税抜）

1 施設運営事業収益			
（1）介護保健施設サービス費収益	309,050,364		
（2）通所リハビリテーション費収益	57,050,560		
（3）その他施設運営事業収益	69,903,561	436,004,485	
		<hr/>	
2 施設運営事業費用			
（1）給与費	286,563,271		
（2）材料費	33,851,967		
（3）経費	74,394,020		
（4）減価償却費	43,820,132		
（5）資産減耗費	0		
（6）研究研修費	116,226	438,745,616	
		<hr/>	
施設運営事業利益			△ 2,741,131
3 施設運営事業外収益			
（1）他会計補助金	2,317,000		
（2）受取利息配当金	13,750		
（3）入所者外給食収益	0		
（4）長期前受金戻入	2,105,450		
（5）その他施設運営事業外収益	5,727,440	10,163,640	
		<hr/>	
4 施設運営事業外費用			
（1）支払利息	4,819,561		
（2）入所者外給食材料費	0		
（3）消費税	0		
（4）長期前払消費税額償却	0		
（5）雑支出	11,007,442		
（6）貸倒損失	0	15,827,003	△ 5,663,363
		<hr/>	<hr/>
経常利益			△ 8,404,494
5 特別利益			
（1）固定資産売却益	0		
（2）過年度損益修正益	0		
（3）その他特別利益	0	0	
		<hr/>	
6 特別損失			
（1）固定資産売却損	0		
（2）減損損失	0		
（3）過年度損益修正損	0		
（4）その他特別損失	0	0	0
		<hr/>	<hr/>
当年度純利益			△ 8,404,494
前年度繰越利益			222,703,708
当年度末処分利益剰余金			<hr/> <hr/> 214,299,214

1. 公立八女総合病院

貸借対照表（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

（単位：円 税抜）

		資 産 の 部		
1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地			1,493,326,422	
□ 建物	8,158,940,065			
建物減価償却累計額	△ 5,066,516,959			3,092,423,106
ハ 構築物	511,049,870			
構築物減価償却累計額	△ 410,615,170			100,434,700
ニ 器械備品	5,205,625,903			
器械備品減価償却累計額	△ 4,164,234,110			1,041,391,793
ホ 車輛	15,576,523			
車輛減価償却累計額	△ 15,600,325			-23,802
ヘ リース資産	11,545,190			
リース資産減価償却累計額	△ 10,642,190			903,000
ホ 建設仮勘定			3,850,000	
有形固定資産合計			<u>5,732,305,219</u>	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権			0	
□ リース資産			0	
無形固定資産合計			<u>0</u>	
(3) 投資その他の資産				
イ 投資有価証券			0	
□ 長期貸付金			0	
ハ 長期前払消費税			0	
ニ その他投資			0	
投資その他資産合計			<u>0</u>	
固定資産合計				<u>5,732,305,219</u>
2 流動資産				
(1) 現金預金			2,800,123,892	
(2) 未収金		1,469,194,891		
貸倒引当金		△ 510,490		1,468,684,401
(3) 有価証券			0	
(4) 貯蔵品			88,780,464	
(5) 前払費用			0	
(6) 前払金			0	
(7) 仮払金			114,406,467	
(8) 未収収益			0	
(9) その他流動資産			668,800	
流動資産合計			<u>4,472,664,024</u>	
資産合計				<u><u>10,204,969,243</u></u>
負 債 の 部				
3 固定負債				
(1) 企業債				
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債		663,649,418		
□ その他の企業債		<u>0</u>		
企業債計			663,649,418	
(2) リース債務			0	
(3) 引当金				
イ 退職給付引当金		2,060,566,881		
□ 修繕引当金		260,968,725		
ハ 特別修繕引当金		<u>0</u>		
引当金計			2,321,535,606	
(4) その他固定負債			<u>0</u>	
固定負債合計				<u>2,985,185,024</u>

4 流動負債			
(1) 一時借入金		0	
(2) 企業債			
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債	374,469,877		
□ その他の企業債	<u>0</u>	374,469,877	
企業債計			
(3) リース債務		0	
(4) 未払金		303,155,445	
(5) 引当金			
イ 退職給付引当金	0		
□ 賞与引当金	137,334,490		
ハ 修繕引当金	<u>0</u>		
引当金計		137,334,490	
(6) 預り金		79,101,540	
(7) 預り品		53,790,605	
流動負債合計		<u>947,851,957</u>	
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		365,480,383	
長期前受金収益化累計額		<u>△ 211,291,168</u>	
繰延収益合計			<u>154,189,215</u>
負債合計			<u>4,087,226,196</u>
	資本の部		
6 資本金			5,938,220,152
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 再評価積立金	0		
□ 受贈財産評価額	15,808,500		
ハ 寄付金	0		
二 国県補助金	359,078,000		
ホ その他の資本剰余金	<u>0</u>		
資本剰余金合計		374,886,500	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	0		
□ 利益積立金	0		
ハ 建設改良積立金	0		
二 当年度未処分利益剰余金	<u>△ 195,363,605</u>		
繰越利益剰余金残高	0		
当年度純利益	△ 195,363,605		
利益剰余金合計		△ 195,363,605	
剰余金合計			179,522,895
8 評価差額			
(1) その他有価証券評価額		0	
評価差額合計			<u>0</u>
資本合計			<u>6,117,743,047</u>
負債資本合計			<u>10,204,969,243</u>

2.みどりの杜病院

貸借対照表（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

（単位：円 税抜）

		資 産 の 部		
1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地			151,873,500	
□ 建物	650,378,154			
建物減価償却累計額	<u>△ 203,447,625</u>		446,930,529	
ハ 構築物	67,601,024			
構築物減価償却累計額	<u>△ 42,345,384</u>		25,255,640	
ニ 器械備品	81,824,468			
器械備品減価償却累計額	<u>△ 64,473,316</u>		17,351,152	
ホ 車輛	2,830,795			
車輛減価償却累計額	<u>△ 1,886,629</u>		944,166	
ヘ リース資産	0			
リース資産減価償却累計額	<u>0</u>		0	
ホ 建設仮勘定			0	
有形固定資産合計			<u>642,354,987</u>	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権			0	
□ リース資産			0	
無形固定資産合計			<u>0</u>	
(3) 投資その他の資産				
イ 投資有価証券			0	
□ 長期貸付金			0	
ハ 長期前払消費税			0	
ニ その他投資			0	
投資その他資産合計			<u>0</u>	
固定資産合計				<u>642,354,987</u>
2 流動資産				
(1) 現金預金			222,050,586	
(2) 未収金		68,204,261		
貸倒引当金		<u>△ 35,000</u>	68,169,261	
(3) 有価証券			0	
(4) 貯蔵品			1,866,519	
(5) 前払費用			0	
(6) 前払金			0	
(7) 仮払金			0	
(8) 未収収益			0	
(9) その他流動資産			0	
流動資産合計			<u>292,086,366</u>	
資産合計				<u><u>934,441,353</u></u>
負 債 の 部				
3 固定負債				
(1) 企業債				
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債			0	
□ その他の企業債			0	
企業債計			<u>0</u>	
(2) リース債務			0	
(3) 引当金				
イ 退職給付引当金		137,996,952		
□ 修繕引当金		0		
ハ 特別修繕引当金		<u>0</u>		
引当金計			137,996,952	
(4) その他固定負債			0	
固定負債合計			<u>0</u>	
				137,996,952

4 流動負債			
(1) 一時借入金		0	
(2) 企業債			
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債	0		
□ その他の企業債	0		
企業債計		0	
(3) リース債務		0	
(4) 未払金		63,946,329	
(5) 引当金			
イ 退職給付引当金	0		
□ 賞与引当金	12,489,586		
ハ 修繕引当金	0		
引当金計		12,489,586	
(6) 預り金		0	
(7) 預り品		321,772	
流動負債合計			76,757,687
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		120,000,000	
長期前受金収益化累計額		△ 37,577,896	
繰延収益合計			82,422,104
負債合計			297,176,743
	資本の部		
6 資本金			629,020,219
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 再評価積立金	0		
□ 受贈財産評価額	0		
ハ 寄付金	0		
二 国県補助金	0		
ホ その他の資本剰余金	0		
資本剰余金合計		0	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	0		
□ 利益積立金	0		
ハ 建設改良積立金	0		
二 当年度未処分利益剰余金	8,244,391		
繰越利益剰余金残高	50,967,880		
当年度純利益	△ 42,723,489		
利益剰余金合計		8,244,391	
剰余金合計			8,244,391
8 評価差額			
(1) その他有価証券評価額		0	
評価差額合計			0
資本合計			637,264,610
負債資本合計			934,441,353

3.介護老人保健施設回寿苑

貸借対照表（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

（単位：円 税抜）

		資 産 の 部	
1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ 土地		181,353,906	
□ 建物	1,337,626,004		
建物減価償却累計額	<u>△ 751,035,093</u>	586,590,911	
ハ 構築物	169,051,451		
構築物減価償却累計額	<u>△ 86,872,822</u>	82,178,629	
ニ 器械備品	100,384,190		
器械備品減価償却累計額	<u>△ 94,778,845</u>	5,605,345	
ホ 車輛	2,480,221		
車輛減価償却累計額	<u>△ 2,356,211</u>	124,010	
ヘ リース資産	10,168,753		
リース資産減価償却累計額	<u>△ 8,136,980</u>	2,031,773	
ホ 建設仮勘定		0	
有形固定資産合計		<u>857,884,574</u>	
(2) 無形固定資産			
イ 電話加入権		0	
□ リース資産		0	
無形固定資産合計		<u>0</u>	
(3) 投資その他の資産			
イ 投資有価証券		0	
□ 長期貸付金		0	
ハ 長期前払消費税		0	
ニ その他投資		0	
投資その他資産合計		<u>0</u>	
固定資産合計			<u>857,884,574</u>
2 流動資産			
(1) 現金預金		741,804,034	
(2) 未収金	66,545,038		
貸倒引当金	<u>△ 600,000</u>	65,945,038	
(3) 有価証券		0	
(4) 貯蔵品		523,640	
(5) 前払費用		0	
(6) 前払金		0	
(7) 仮払金		0	
(8) 未収収益		0	
(9) その他流動資産		0	
流動資産合計		<u>808,272,712</u>	
資産合計			<u><u>1,666,157,286</u></u>
		負 債 の 部	
3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債	170,658,233		
□ その他の企業債	<u>0</u>	170,658,233	
企業債計		170,658,233	
(2) リース債務		1,053,930	
(3) 引当金			
イ 退職給付引当金	110,281,575		
□ 修繕引当金	74,420,300		
ハ 特別修繕引当金	<u>0</u>		
引当金計		184,701,875	
(4) その他固定負債		0	
固定負債合計		<u>356,414,038</u>	

4 流動負債			
(1) 一時借入金		0	
(2) 企業債			
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債	32,044,228		
□ その他の企業債	<u>0</u>	32,044,228	
企業債計			
(3) リース債務		2,082,867	
(4) 未払金		67,994,873	
(5) 引当金			
イ 退職給付引当金	0		
□ 賞与引当金	10,584,562		
ハ 修繕引当金	<u>0</u>		
引当金計		10,584,562	
(6) 預り金		<u>0</u>	
流動負債合計			112,706,530
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		90,000,000	
長期前受金収益化累計額		<u>△ 50,542,475</u>	
繰延収益合計			<u>39,457,525</u>
負債合計			<u>508,578,093</u>
	資本の部		
6 資本金			853,279,979
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 再評価積立金	0		
□ 受贈財産評価額	0		
ハ 寄付金	0		
二 国県補助金	0		
ホ その他の資本剰余金	<u>0</u>		
資本剰余金合計		0	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	0		
□ 利益積立金	0		
ハ 建設改良積立金	90,000,000		
二 当年度未処分利益剰余金	<u>214,299,214</u>		
繰越利益剰余金残高	222,703,708		
当年度純利益	△ 8,404,494		
利益剰余金合計		304,299,214	
剰余金合計			304,299,214
8 評価差額			
(1) その他有価証券評価額		0	
評価差額合計			<u>0</u>
資本合計			<u>1,157,579,193</u>
負債資本合計			<u><u>1,666,157,286</u></u>